
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

 

DECRETO N. 554 del 14/02/2019

 

OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento delle concessioni delle RRSSAA Area 
Pisana, nel Comune di Pisa. Indizione gara n. 7270996. Lotto n.1 CIG n. 7713753658, Lotto 
n.2 CIG n.7713771533 Lotto n.3 CIG n.771378833B, Lotto n.4 CIG n.7713795900. Proroga 
termine di scadenza di presentazione delle offerte.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : SI

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

105 RESPONSABILE ZONA PISANA

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Procedura aperta per l'affidamento delle concessioni delle RRSSAA Area Pisana, nel 
Comune di Pisa. Indizione gara n. 7270996. Lotto n.1 CIG n. 7713753658, Lotto n.2 CIG 
n.7713771533 Lotto n.3 CIG n.771378833B, Lotto n.4 CIG n.7713795900. Proroga termine di 
scadenza di presentazione delle offerte.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione Servizi Socio­ Sanitari

Nell’esercizio delle attribuzioni, funzioni e nei limiti delle deleghe conferite dal Direttore  Generale 
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

VISTI:
­ Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;

­ Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;

­ La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;

­ La Legge Regionale n. 28 del 16/3/2015, recante “Disposizioni urgenti per  il  riordino   dell’ 
assetto   istituzionale   e   organizzativo   del   servizio   sanitario   regionale”,   abrogata   dalla   legge 
regionale n. 84 del 28/12/2015;

­ La   Legge   Regionale   n.   84   del   28/12/2015   recante   “   Riordino   dell’assetto   istituzionale   e 
organizzativo  del sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

­ Il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

­ La Determinazione n. 1109 del 19/10/2016 avente ad oggetto la definizione del nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione 
dell'UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione 
allo scrivente citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione 
della struttura;

­ Il Decreto del Direttore del Dipartimento Economico n. 01 del 02/01/2017 avente ad oggetto 
l’assegnazione degli operatori alle UU.OO interne al Dipartimento;

­   la Delibera del Direttore Generale n. 241 del 22/03/18 con cui vengono ridefiniti  gli  assetti 
organizzativi aziendali relativamente al Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff DS e con 
cui viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito dell’Area 
Servizi Generali;

Visto  il  proprio Decreto n.  3739  del  5/12/2018 con cui    si  avvia  il  procedimento di gara e si 
approva la relativa documentazione, ai sensi dell’art.  60 del d.lgs. 50/2016 mediante procedura 
aperta   sopra   soglia,   selezionando   l’operatore   economico   con   il   criterio   dell’offerta 
economicamente   più   vantaggiosa   di   cui   all’art.   95,   commi   2   e   3   del   d.lgs.   50/2016,  per 
l'affidamento delle concessioni delle RRSSAA Area Pisana, nel Comune di Pisa. Indizione gara n. 
7270996. Lotto n.1 CIG n. 7713753658, Lotto n.2 CIG n.7713771533 Lotto n.3 CIG n.771378833B, 
Lotto n.4 CIG n.7713795900;



Considerato che in base alla suddetta documentazione di gara il termine per la presentazione delle 
offerte è stabilito alla data del 22/03/2019 alle ore 12,00;

Considerato, inoltre, che la procedura è stata avviata mediante la piattaforma telematica regionale 
START in data 27/12/2018 col suddetto termine di scadenza di presentazione delle offerte;

Preso atto  che  a  seguito di  vari  quesiti  posti  da  alcuni  operatori  economici  è  stata  chiesta   la 
proroga del termine citato per le seguenti motivazioni:
­   il   termine  di  presentazione  dell’offerta  non  permette  di  predisporre  un’offerta   adeguata   alla 
complessità, particolarità ed entità delle prestazioni e degli immobili oggetto dell’appalto,
­   la   richiesta  di  procedere  ad ulteriori  sopralluoghi   in  presenza  di   tecnici  dell’ASL al   fine  di  
comprendere e valutare la consistenza delle opere da eseguire entro e oltre quanto computato dalla 
Stazione Appaltante negli allegati tecnici documentali;

Considerato  quindi  che   la   richiesta  accenna ad  un’oggettiva  difficoltà  da  parte  delle   imprese 
interessate a reperire entro il termine di scadenza tutte le informazioni utili e necessarie alla stesura 
degli   elaborati  progettuali   richiesti   e   a   concludere   le  valutazioni  di   fattibilità   ed  economiche, 
finalizzate   alla   redazione   del   piano   economico­finanziario   e   alla   predisposizione   dell’offerta 
economica, in considerazione anche dei lavori richiesti e del regime concessorio previsto, il quale 
implica   la   piena   presa   in   carico   degli   immobili,   ivi   incluse   le   manutenzioni   ordinarie   e 
straordinarie;

Atteso  infine   l’interesse della   stazione appaltante  alla  massima partecipazione alla  gara   in  un 
contesto  informativo di parità;

Ritenuto, pertanto, al fine di favorire la più ampia partecipazione alla gara e consentire i richiesti 
ulteriori   approfondimenti   dei   luoghi   da   parte   di   tutti   gli   operatori   economici   interessati,   di 
concedere una proroga del  termine per  la presentazione delle offerte rideterminandolo alle ore 
12,00 del giorno 10 aprile 2019 e conseguentemente fissando la nuova data per l’effettuazione della 
seduta  pubblica  per   il  giorno 11 aprile  2019 alle  ore  10,30 sempre  presso   i   locali  citati  nella 
documentazione di gara, fermo restando la validità del Bando di gara, del Disciplinare di gara, del 
Capitolato Speciale e di ogni altro atto ad esso relativo;

Ritenuto inoltre di  procedere alla dilazione dei suddetti termini come di seguito indicato:
  ­ 1) Il termine per la richiesta di effettuazione del sopralluogo è prorogato al giorno 26/03/2019, 
­ 2) Il termine per l'effettuazione del sopralluogo è prorogato al giorno 30/03/2019;

Dato atto che il Responsabile del presente procedimento (ex Legge n° 241/90) anche in presenza 
della costituzione a decorrere dal 01/11/2016 dell’UOC Acquisizione Servizi Socio­Sanitari è il 
Responsabile della stessa struttura, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa; 

Attestata  la   regolarità   tecnica   e   la   legittimità   nella   forma   e   nella   sostanza   della   presente 
determinazione;

Dato atto  che il presente Decreto viene trasmesso alle strutture interessate a cura della struttura 
Decretante;

DECRETA



Per le motivazioni espresse nella parte narrativa;

1)  di prorogare alle ore 12,00 del giorno  10  aprile  2018  il  termine per la presentazione delle 
offerte relative alla procedura aperta sopra soglia per l'affidamento delle concessioni delle RRSSAA 
Area Pisana, nel Comune di Pisa ­ Indizione gara n. 7270996 ­ Lotto n.1 CIG n. 7713753658, Lotto 
n.2 CIG  n.7713771533 Lotto n.3 CIG n.771378833B, Lotto n.4 CIG n.7713795900,  e  di  fissare 
conseguentemente alle ore 10,30 del giorno 11 aprile 2019 la data per lo svolgimento della seduta 
pubblica di gara;

2) di prorogare i suddetti termini come di seguito indicato:
a) Il termine per la richiesta di effettuazione del sopralluogo è prorogato al giorno 26/03/2019, 
b) Il termine per l'effettuazione del sopralluogo è prorogato al giorno 30/03/2019;

3) di confermare, per il resto,  la documentazione   di gara e la validità  del Bando di gara, del 
Disciplinare di gara, del Capitolato Speciale e di ogni altro atto ad esso relativo,  approvata con 
Decreto dirigenziale n. 3739 del 5/12/2018;

4)   di   provvedere   alla   pubblicità   delle   nuove   scadenze  mediante  avviso   di   rettifica   con 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea, la Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana e  la piattaforma telematica regionale START, provvedendo con successivo distinto atto 
all’ascrizione della spesa per la pubblicazione sulla GURI;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per avviare le pubblicazioni 
sopra citate nel rispetto dei termini  previsti dal D.Lgs. 50/16;

6) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto 
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41;

7) di dare incarico all’U.O. Affari generali di pubblicare copia del presente atto all’Albo Pretorio on 
line dell’Azienda;

8) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture  interessate, e ai contraenti per 
gli adempimenti di loro competenza;

9) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale dell'Azienda, ai sensi dell'art. 42 comma 2 
della LR 40/2005.
  

        Il Responsabile del Procedimento
         Dr. Franco Bensa



                                                                       IL DIRETTORE U.O.C.
                                                               ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO­SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENSA FRANCO
CODICE FISCALE: IT:BNSFNC56P10G912F
DATA FIRMA: 14/02/2019 13:14:36
IMPRONTA: 37613461643761396334616563616361383934633430653236316235656463663635633536613236


